UNIVERZITET U BEOGRADU
FILOLOŠKI FAKULTET

Bojana D. Gledić

**HIBRIDNI IDENTITET U ROMANIMA
GREJAMA SVIFTA I HANIFA KUREJŠIJA**

doktorska disertacija

Beograd, 2018.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOLOGY

Bojana D. Gledić

**HYBRID IDENTITY IN NOVELS BY
GRAHAM SWIFT AND HANIF KUREISHI**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2018

УНИВЕРСИТЕТ В БЕЛГРАДЕ
ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Бояна Д. Гледич

**ГИБРИДНАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ В
РОМАНАХ ГРЭМА СВИФТА И ХАНИФА
КУРЕЙШИ**

докторская диссертация

Белград, 2018 г.

**Podaci o mentoru i članovima komisije**

**Mentor:**

dr Zoran Paunović, redovni profesor, Univerzitet u Beogradu, Filološki fakultet

**Članovi komisije:**

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

**Datum odbrane:**

\_\_\_\_\_

## IZJAVE ZAHVALNOSTI I POSVETA

Put koji me je doveo do pisanja ovog teksta bio je dug ali ispunjen radošću čitanja i istraživanja. Hvala svim dragim kolegama, prijateljima i članovima porodice koji su me na tom putu podržavali i pitali kako napredujem. Hvala i onima koji me to nisu pitali, iz obzira prema velikom obimu posla koji je bio preda mnom.

Zahvaljujem članovima porodice – voljenom dedi Nikoli Komočaru koji mi je u nasleđe ostavio ljubav prema stranim jezicima i njenom veličanstvu Priči, kao i ujaku Mihajlu Komočaru koji mi je, pre gotovo dve decenije, kada se u meni probudila ljubav prema delima Grejama Svifta, na Malti nabavio sve njegove do tada objavljene romane u vreme kada je to u Beogradu bilo gotovo nemoguće. Posebno hvala i mojoj voljenoj majci Danijeli koja mi je pružala podršku tokom čitavog procesa izrade doktorske disertacije i koja je uvek toliko ponosna na mene da me navodi da se uvek trudim još više.

Zahvaljujem gimnazijskoj profesorki srpskog jezika i književnosti koja me je uvela u svet književne analize i koja mi je posebnom pohvalom za analizu „Hasanaginice“ u prvom razredu gimnazije otvorila jedan novi put kojim sam poževela zauvek da idem.

Veliko hvala dragim i poštovanim profesorkama sa Filološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu, prof. dr Aleksandri V. Jovanović na čijim sam se časovima nepovratno „zaljubila“ u postkolonijalnu književnost i prof. dr Biljani Đorić-Francuski na čijem sam predmetu nastavila da proširujem znanja u toj oblasti.

Najveću zahvalnost dugujem svom mentoru, cenjenom prof. dr Zoranu Paunoviću koji je uvek imao sluha za moje želje i ideje i koji mi je dopustio da u izuzetno dugom i napornom procesu izrade doktorske disertacije zaista uživam, podržavajući me na svakom koraku. Nisam imala tu čast da budem njegov student na osnovnim studijama, ali sam imala izuzetnu čast da bude moj mentor ne jednom već dva puta, što smatram privilegijom i čega ću se uvek sa radošću i poštovanjem sećati.

Na kraju, s bezgraničnom ljubavlju doktorat posvećujem onom kome sam obećala.

## **Hibridni identitet u romanima Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija**

### **Rezime**

Kao direktna posledica sociopolitičkih promena u Velikoj Britaniji u periodu nakon Drugog svetskog rata, u kojem se demografska slika britanske nacije nepovratno izmenila, pojam „Britanac” promenio je značenje. Jaz između starog i novog značenja ovog pojma produbio se u dvadeset i prvom veku koji su obeležile brojne migracije, te je istraživanje hibridnog identiteta veoma aktuelno. Izmenjena društvena struktura Velike Britanije reflektuje se i u književnosti, te je pravi izazov izučavati načine na koje se u savremenom britanskom romanu predstavlja ono što se danas podrazumeva pod britanskom nacijom kada se piše o njoj. Jedan od važnih aspekata ovog istraživanja jeste sagledavanje mogućih načina na koje možemo tumačiti takva dela, i u okviru ove disertacije biće ispitane granice postojećih diskurzivnih struktura, sledeći teoriju Mišela Fukoa koji smatra da nas svaka tvrdnja da smo došli do istine stavlja u neopravdanu poziciju moći. U ovom kontekstu disertacija preispituje granice onoga što nazivamo postmodernim i postkolonijalnim diskursom, ustanovljavajući u isto vreme moguće kombinacije odnosa i njihovo međusobno preklapanje. Posmatranje autora kao ključnog faktora u svemu onome što delo jeste smatra se pogrešnim, i prihvata se teza Mihaila Bahtina da se autor i junak dela nikako ne mogu smatrati istim entitetom, bez obzira na nužnu povezanost, kao i da je njihov međusobni odnos u samoj srži romana kao hibridne forme. Dela britanskih pisaca Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija najčešće se tumače u različitom ključu, koliko zbog tematike i izbora likova, toliko i zbog porekla samih autora. Takva vrsta pristupa zanemaruje činjenicu da su oba pomenuta autora rođena u južnom Londonu, u razmaku od svega pet godina, i najčešće pišu o stanovnicima istog grada, koje prirodno možemo posmatrati kao jedan skup. U delima oba autora vrlo često se pojavljuju isti motivi: osećaj neadekvatnosti, izgubljenosti, otuđenja, nepripadanja, bežanje od stvarnosti bilo u prošlost ili u sopstveni svet. Primarni cilj ovog istraživanja jeste da se prikaže da dela Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija povezuje mnogo sličnosti, iako se njihovo stvaralaštvo obično ne dovodi u vezu. Osim toga, disertacija se bavi ispitivanjem onoga što koristimo kao kriterijume kada određena dela

svrstavamo u postmodernu ili postkolonijalnu književnost, a takođe predlaže i jedno novo značenje pojma „hibridni“, proširujući niz značenja ovog pojma koja su do sada prihvaćena u književnoj i postkolonijalnoj teoriji. Detaljnom analizom romanâ Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija dolazi se do zanimljivih zaključaka o tome na koji način se u savremenom dobu stvara diskurs, i na koji način je on uslovljen promenama u društvu koje se reflektuju u književnosti. Disertacija preispituje i prethodno ustanovljene stavove o predodređenosti dela određenog autora ili određene tematike da se tumači u određenom ključu, a savremeni britanski identitet smešta u Treći prostor.

**Ključne reči:** granice diskursa, postmoderna književnost, postkolonijalna književnost, Grejam Svift, Hanif Kurejši, hibridnost, identitet, Treći prostor

**Naučna oblast:** nauka o književnosti

**Uža naučna oblast:** postmoderna i postkolonijalna britanska književnost

**UDK broj:**

## **Hibrid Identity in Novels by Graham Swift and Hanif Kureishi**

### **Summary**

As a direct consequence of the socio-political changes in Great Britain in the period following the Second World War, during which the demographic map of the British nation underwent permanent modification, the term “Briton” changed its meaning. The chasm between the old and new meanings of this term deepened in the twenty-first century, which was marked by numerous migrations, so research in the field of hybrid identity is very topical. The modified social structure of Great Britain is also reflected in literature, so it has become quite a challenge to study the ways in which authors present what is assumed to be the British nation when they write about it in contemporary British novels. An important aspect of this research is to examine the possible ways in which we can interpret such works, and the margins of existing discursive structures will be put to the test in this dissertation, following Michel Foucault’s theory in which he holds that any claim to truth puts us in an unjustified position of power. In this sense, the dissertation examines the margins of what we call postmodern and postcolonial discourse, establishing at the same time possible combinations of relations and their mutual interweaving. Perceiving the author as the key figure in all that a work of fiction is is considered wrong, and we accept Mikhail Bakhtin’s view that the author and the protagonist can in no way be considered to be the same entity, regardless of the necessary connection, as well as that their mutual relationship is at the very core of the novel as a hybrid form. The works of British authors Graham Swift and Hanif Kureishi are most often interpreted within different discursive structures, both due to the topics and choice of characters and to the backgrounds of the authors themselves. Such an approach disregards the fact that both mentioned authors were born in South London, only five years apart, and they most often write about the inhabitants of the same city, which we can naturally perceive as one community. The same motifs very often appear in the works of

[…]

romanima (Cooper 2002: 20), a rodnu neravnopravnost u predstavljanju likova navodi kao temu za dalju diskusiju, sugerišući da bi rađanje dece moglo da bude zamena za žensku stranu priče, ali ne idući dalje od toga. (Cooper 2002: 81-83) Bilo bi interesantno, na primer, detaljnom analizom teksta utvrditi iz koga razloga u Swiftovoj *Poslednjoj turi* Ejmi, Mendi i Džun imaju tako važne uloge a njihovi likovi ostaju na marginama Swiftovog književnog sveta. Ako bismo rekli da bi možda bilo teško u narativnom smislu razviti lik Džun usled njenog mentalnog stanja (mada takav zahtev uopšte nije nemoguć), takvo „opravdanje“ ne možemo naći za druga dva pomenuta lika. Slično bi se moglo reći i za likove Ajrin, Doroti, Dženet i Sandre u *Vlasniku prodavnice slatkiša*, lik Meri u *Močvari*, lik Helen u *Svetlosti dana* ili lik Eli u *Voleo bih da si tu*. Zapravo, postoji jedan obrazac koji Swift ponavlja u većini svojih romana – žene ili nisu

prisutne, ili su u drugom planu. Jedini izuzetak od tog pravila bili bi romani *Sutra* i *Majčin dan* koji za glavne junake imaju žene ili roman *Od tada zanavek* u kojem Swift, netipično za svoje stvaralaštvo, u priču uvodi mnoštvo ženskih likova, i one su vrlo žive, ključne za priču i ispred svog vremena. Snalaze se u vrtlogu neverstva, čiji su nekad i same deo, i upravljaju univerzumom kao da njima pripada, dok muški likovi, skloni introspekciji, uspevaju tek da provire u njihov fantastični svet. Bilova majka, Rut, Elizabet, Alis, gospođa Poter koja je uspeła čak da navede čoveka na samoubistvo; tuga zbog Rut nije ono što je dokrajčilo Bila, sa ivice ga je gurnula ona u pripijenoj haljini, kao obećanje nedoživljenih mogućnosti. Nagoveštaj Swiftove mogućnosti razvijanja ženskih likova možemo videti u *Svetlosti dana* u vidu junakinja Rite i Sare. Obe su vrlo emancipovane i ponašaju se samostalno i u skladu sa svojom voljom, ne obazirući se previše na prohteve i htenja svojih "jačih" polovina. Iako potpuno različitog porekla i nivoa obrazovanja (Rita je daleko siromašnija i radila je kao sekretarica menadžera u fabrici za izradu proizvoda od kartona pre dolaska u detektivsku agenciju), one predstavljaju modernu ženu, spremnu da se izbori za sebe, iako ne uvek i sa sopstvenim demonima. U ovom istom romanu primetili bismo maestralnu izvedbu priče o Kristini, koja na veoma upečatljiv način predstavlja Drugo.

Suprotno Swiftovoj, Kurejšijeva proza obiluje ženskim likovima, ali onakvim kakvi samo mogu da naljute feministkinje. Većina Kurejšijevih ženski likova se kreće između dva polariteta: ili su vrlo žive, oslobođene svih društvenih stega i prenaplašeno seksualne ili su hladne, neprivlačne i „zaglavljene“ u uzaludnosti svog postojanja, onakvog kakvim ga one vide. U njegovim romanima postoji obilje i jednih i drugih, a one najupečatljivije koje bi spadale u prvu grupu su likovi Elenor ili Džamile iz *Bude iz predgrađa*, Didi i Zulme iz *Crnog albuma* ili Mirijam iz *Nešto da ti kažem*. Čak i manje razvijeni ovakvi likovi u Kurejšijevoj prozi dobijaju daleko upečatljivije mesto nego u Swiftovoj – primeri bi bili lik Šinko iz *Bude iz predgrađa* ili lik Nine iz *Intimnosti*. U drugu grupu spadala bi, primera radi, Karimova majka Margaret iz *Bude iz predgrađa*, Džejeva supruga Suzan u *Intimnosti* i Džamalova supruga Džozefina u *Nešto da ti kažem*. Važno je napomenuti da Kurejši u svojoj prozi često razbija stereotipe; u njegovim pričama Engleskinje, za koje bi se tipično očekivalo da budu emancipovane, obrazovane i slobodne, vaspitane u demokratskom okruženju i slobodne da žive kako žele na kraju dvadesetog ili početkom dvadeset i prvog

veka, umeju da budu tromе, depresivne, nesigurne, vezane za kuću, na ivici nervnog sloma. S druge strane, žene stranog porekla, obično druge generacije imigrantkinja, za koje bi se tipično očekivalo da budu tradicionalne, strogih shvatanja, možda čak i okrenute veri (u slučaju muslimanki možda i pokrивene), u Kurejšijevim romanima umeju da budu vrlo emancipovane, pa i žestoke, politički aktivne, opasne, seksualno oslobođene. Ipak, nije redak ni obrnut slučaj, jer Kurejši, kao autor mešovitog porekla nikada ne staje ni na čiju stranu. Čak i ženski likovi na granici komičnog, poput priproste i nespretne Hane iz *Gejbrijelovog dara*, predstavljaju „strano“ i „nepoznato“ na jedan specifičan, inovativni način. Za razliku od Kristine u *Svetlosti dana*, Hana nije samo lutka od papira sa kojom se neko poigra pa je vrati na mesto. Za razliku od Sviftovih, u Kurejšijevim romanima dominiraju žene, jer čak i onda kada su pokorne i poslušne u skladu sa tradicijom, poput Adžite u *Nešto da ti kažem*, one ostavljaju neizbrisiv trag u životima glavnih junaka. I pored toga, Kurejšija ponekad kritičari optužuju da je mizogen (videti, na primer: Thomas 2005: 139-145 ili Buchanan 2007: 161-162), što je stav koji mi ne delimo, pa bi bilo veoma interesantno dokazati suprotno.
