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3. NASLOV DOKTORSKE DISERTACIJE

Hibridni identitet u romanima Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija

4. PREGLED DOKTORSKE DISERTACIJE

Doktorska disertacija Hibridni identitet u romanima Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija,

kandidatkinje Bojane Gledić, obuhvata 384 kucane strane. Podeljena je na pet poglavlja (uz

veliki broj potpoglavlja): 1. Uvod (str. 1-24); 2. Odjeci hibridnog identiteta u filozofiji, istoriji i

knjiţevnosti (25-101); 3. Hibridni identitet u romanima Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija (102-

356); 4. Zakljuĉak (357-373). Pedantno saĉinjena bibliografija (str. 374-384) sadrţi više od 200

bibliografskih jedinica.

5. VREDNOVANJE POJEDINIH DELOVA DOKTORSKE DISERTACIJE

U svojoj temeljno promišljenoj i po svemu uzorno napisanoj doktorskoj disertaciji,

kandidatkinja Bojana Gledić bavila se stvaralaštvom savremenih britanskih romanopisaca

Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija. U disertaciji je s jakim argumentima pokazano da se dela ove

dvojice autora bave razliĉitim aspektima savremenog britanskog društva, ali da ih u isto vreme

povezuju sliĉne teme. OtuĊenje, nedostatak komunikacije, osećaj neadekvatnosti i nepripadanja,

nepoznavanje sopstva ali i Drugog, nemogućnost razrešavanja ţivotnih pitanja kako u mladosti

tako i u starosti, propadanje tradicionalnih vrednosti, kao i preteće prisustvo istorije u ljudskim

ţivotima samo su neke od tema koje povezuju Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija. Sve junake u

romanima ova dva autora kandidatkinja pronicljivo posmatra kao jedinstven skup, i dolazi do

vrednih zakljuĉaka u vezi sa modernim britanskim društvom prikazanim u knjiţevnosti. Junaci i

jednog i drugog autora tretirani su kao svedoci koji uţivo raspravljaju o stanju u Velikoj Britaniji

savremenog doba.
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Sledeći postulate Bahtinove filozofije izloţene u uvodnom delu ove disertacije,

kandidatkinja pristupa analizi romanâ Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija kao hibridnim

konstrukcijama koje meĊusobno komuniciraju. Kroz taj nezavršeni dijalog, predstavljeni su

obrisi neĉega što bi se moglo nazvati prototipom savremenog Britanca, koji je usled uoĉene

hibridnosti ovde smešten u Treći prostor Homija Babe. Autorka je u analizi sledila i filozofiju

Mišela Fukoa, pre svega stav da ne postoji ništa što je apsolutna istina kao takva, uz nastojanje

da se uoĉe mogući sistemi rasipanja o kojima je pisao Fuko. Vaţno mesto u teorijskoj postavci

disertacije zauzima i Fukoov stav da ne postoji idealan diskurs, i da se konaĉno stanje diskursa

moţe definisati samo varijantama. U kontekstu ovih Fukoovih stavova, preispitane su granice

onoga što nazivamo postmodernim i postkolonijalnim diskursom, i ustanovili moguće

kombinacije odnosa i njihovo meĊusobno preklapanje.

Nakon iscrpnog, preglednog i jasnog teorijskog uvoda, Bojana Gledić pedantno je i

sistematiĉno razvila i dokazala pet poĉetnih hipoteza. Prva hipoteza ticala se stava da

stvaralaštvo Grejama Svifta i stvaralaštvo Hanifa Kurejšija povezuju brojne sliĉnosti iako se u

knjiţevno-teorijskoj literaturi Grejam Svift najĉešće svrstava u red postmodernih britanskih

autora a Hanif Kurejši u red postkolonijalnih britanskih autora. Shodno tome, njihova dela se

obiĉno ne dovode u vezu i prouĉavaju se u razliĉitom kljuĉu. Zakljuĉeno je i u radu dokazano da

ova dva autora obraĊuju iste teme, samo na razliĉite naĉine, i da se njihova dela mogu uspešno

tumaĉiti u istom kljuĉu. Tako je ova hipoteza uspešno potvrĊena prikazivanjem pet tematskih

oblasti (u obliku pet odeljaka trećeg poglavlja) koje povezuju dela ova dva autora i po kojima se

tematika njihovog stvaralaštva preklapa. Kroz pet odeljaka u kojima je detaljno obavljena analiza

odabranih romana oba autora prema temama koje se poklapaju došlo se do oĉekivanog zakljuĉka

da obojica autora govore o istim pitanjima ali imaju drugaĉiji pristup, odnosno da govore o

savremenim promenama u društvu do kojih je došlo tokom dvadesetog i poĉetkom dvadeset i

prvog veka, ali da biraju razliĉite aspekte stvarnosti koje ţele da prikaţu.

Druga hipoteza ticala se pojma hibridnog identiteta u postkolonijalnoj teoriji i

knjiţevnosti koji se najĉešće povezuje sa stapanjem ili mešanjem dve razliĉite kulture.

Smatrajući da se pojam hibridnosti moţe proširiti i na druge aspekte knjiţevnih likova, autorka

disertacije pojam hibridnosti smelo dovodi u vezu sa delima Grejama Svifta, iako se ovaj pojam

u knjiţevno-teorijskoj literaturi i nauĉnim radovima – kada je reĉ o dvojici ovde odabranih

autora – obiĉno povezuje samo sa stvaralaštvom Hanifa Kurejšija. Ova hipoteza potvrĊena je
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primerima iz romana Grejama Svifta, predstavljenim u okviru pet odeljaka trećeg poglavlja ove

disertacije, kao i teorijskim okvirom koji ih potkrepljuje, sa zakljuĉkom da se pojam hibridnog

identiteta moţe tumaĉiti i kao mešavina pripadnosti „staroj“ i „novoj“ Velikoj Britaniji. Pritom,

kandidatkinja razloţno napominje da hpojam hibridnosti karakteriše takvo bogatstvo

višeznaĉnosti da se on ne treba i ne moţe dovoditi u vezu samo sa jednim svojim aspektom.

Treća navedena hipoteza tiĉe se samog pojma hibridnog identiteta koji se naĉelno dovodi

u vezu sa postkolonijalnom knjiţevnošću; kandidatkinja argumentovano pokazuje neopravdanost

takve redukcije. a mi smo bili mišljenja da to ne mora nuţno biti sluĉaj. Pošto postmodernizam

podrazumeva preispitivanje i postojanje razliĉitosti, a da bi se bilo šta preispitivalo ili bilo

definisano kao razliĉito tome moraju postojati dve strane, autorka disertacije potvrĊuje da se u

meĊuprostoru u kojem ovi procesi nastaju u jednom trenutku uvek pojavi hibridnost, koja kasnije

moţe ali i ne mora prerasti u nešto drugo (u sluĉaju hibridnog identiteta tek treba da se vidi da li

će Treći prostor u koji je on smešten vremenom prerasti u nešto drugo, preciznije definisano).

Primerima iz romana i pratećim teorijskim okvirom kandidatkinja je potvrdila i ovu hipotezu,

pronicljivo prikazavši hibridnost kao prirodan nastavak pluralizma postmodernizma.

Ĉetvrta hipoteza zasniva se na široko prihvćenom stavu po kome se u postkolonijalnu

knjiţevnost najĉešće svrstavaju dela koja se bave ţivotima ljudi koji direktno potiĉu iz bivših

kolonija, koji su emigrirali u Veliku Britaniju ili potiĉu od imigranata. Kandidatkinja istiĉe da to

ne mora nuţno biti sluĉaj i da se polje obuhvatnosti postkolonijalne knjiţevnosti moţe i treba

proširiti. U romanima kako Grejama Svifta tako i Hanifa Kurejšija postoji nemali broj junaka

koji pripadaju autohtonom stanovništvu Ujedinjenog Kraljevstva a kojima kolonijalizam i

kolonijalna politika nikakvu korist nisu doneli. Naprotiv, onim stanovnicima Velike Britanije

koji su teško ţiveli ili još uvek teško ţive kolonijalizam i njegove poslednice doneli su samo

oteţavajuće okolnosti u već pretešku ţivotnu situaciju. U sluĉaju Sviftovih tipiĉnih junaka, koji

obiĉno ne pripadaju najmarginalizovanijim slojevima društva, odsustvo veliĉine sopstvene

drţave i prošlosti koja je proglašavana slavnom unosi nemir u ţivot pojedinca i donosi sa sobom

prazninu koju nema šta da popuni.

Peta hipoteza ticala se ĉinjenice da se u postmodernu britansku knjiţevnost najĉešće ne

svrstavaju dela koja se bave ţivotima ljudi koji direktno potiĉu iz bivših kolonija, koji su

emigrirali u Veliku Britaniju ili potiĉu od imigranata, a razlog tome su već više puta pomenute

politiĉke implikacije. Oĉekivani zakljuĉak je i ovde bio da to ne mora nuţno biti sluĉaj. U analizi
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odabranih romana prikazano je nekoliko likova koji nemaju problem u vezi sa dvostrukim

kodiranjem, jer oni snagom svoje liĉnosti i volje obavezuju i navode druge na koji naĉin će da ih

posmatraju. Pre svega zbog takvih knjiţevnih likova, a i onih koji su manje hrabri da tako nešto

sami pokušaju, kandidatkinja smatra da je duţnost kritiĉara da pogleda dalje od neĉijeg porekla i

boje koţe. Samo ako ostanemo otvoreni reinterpretaciji koju postmodernizam definiše i

propisuje, dodaje Bojana Gledić, moći ćemo da otvorimo put da se savremeni identitet u

knjiţevnosti, pa i u ţivotu, percipira na jedan širi naĉin.
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7. ZAKLJUĈCI ODNOSNO REZULTATI ISTRAŢIVANJA

Jaz izmeĊu starog i novog znaĉenja pojma „Britanac“, pokazuje i dokazuje doktorska disertacija

Bojane Gledić, produbio se u dvadeset i prvom veku koji su obeleţile brojne migracije, te je

istraţivanje hibridnog identiteta veoma aktuelno. Izmenjena društvena struktura Velike Britanije

reflektuje se i u knjiţevnosti. Jedan od vaţnih aspekata istraţivanja obavljenog u okviru rada na

ovoj disertaciji ticao se sagledavanje mogućih naĉina na koje moţemo tumaĉiti takva dela.

Ispitane su granice postojećih diskurzivnih struktura, kao i granice onoga što nazivamo

postmodernim i postkolonijalnim diskursom, i ustanovljene su moguće kombinacije odnosa i

njihovo meĊusobno preklapanje. Posmatranje autora kao kljuĉnog faktora u svemu onome što

delo jeste u ovom radu je odbaĉeno, i prihvaćena je teza Mihaila Bahtina po kojoj se autor i

junak dela nikako ne mogu smatrati istim entitetom, bez obzira na nuţnu povezanost, kao i da je

njihov meĊusobni odnos u samoj srţi romana kao hibridne forme. Dela britanskih pisaca

Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija najĉešće se tumaĉe u razliĉitom kljuĉu, koliko zbog tematike i

izbora likova, toliko i zbog porekla samih autora. Takva vrsta pristupa ostavlja po strani

ĉinjenicu da su oba pomenuta autora roĊena u juţnom Londonu, u razmaku od svega pet godina,

i da najĉešće pišu o stanovnicima istog grada, koje prirodno moţemo posmatrati kao jedan skup.

U delima oba autora vrlo ĉesto se pojavljuju isti motivi: osećaj neadekvatnosti, izgubljenosti,

otuĊenja, nepripadanja, beţanje od stvarnosti bilo u prošlost ili u sopstveni svet. Primarni cilj

ovog istraţivanja ogledao se u nastojanju da se dokaţe da dela Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija

povezuje mnogo sliĉnosti, iako se njihovo stvaralaštvo obiĉno ne dovodi u vezu. Osim toga,

disertacija se bavila i ispitivanjem onoga što koristimo kao kriterijume kada odreĊena dela

svrstavamo u postmodernu ili postkolonijalnu knjiţevnost, da bi u konaĉnom ishodu predloţila i

jedno novo znaĉenje pojma „hibridni“, proširujući niz znaĉenja ovog pojma koja su do sada

prihvaćena u knjiţevnoj i postkolonijalnoj teoriji. Analizom romanâ Grejama Svifta i Hanifa

Kurejšija došlo se do zanimljivih uvida i znaĉajnih zakljuĉaka o tome na koji naĉin se u

savremenom dobu stvara diskurs, i na koji naĉin je on uslovljem promenama u društvu koje se
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reflektuju u knjiţevnosti. Disertacija je preispitala i prethodno ustanovljene stavove o

predodreĊenosti dela odreĊenog autora ili odreĊene tematike da se tumaĉi u odreĊenom kljuĉu.

8. OCENA NAĈINA PRIKAZA REZULTATA ISTRAŢIVANJA

Promišljenim i teorijski ĉvrsto utemeljenim išĉitavanjem opusa dvojice znaĉajnih

savremenih britanskih romansijera, Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija, kandidatkinja je došla do

ĉitavog niza istinski inovativnih uvida i zakljuĉaka. Te je zakljuĉke u svojoj doktorskoj

disertaciji izloţila preglednim i jasnim nauĉnim stilom, koji upotpunjuje odliĉan utisak koji

ostavlja ovo nauĉno delo.

9. PREDLOG

Na osnovu svega izloţenog, smatramo da je Bojana Gledić obradom teme pod naslovom

Hibridni identitet u romanima Grejama Svifta i Hanifa Kurejšija saĉinila vredno nauĉno delo, od

nesumnjivog znaĉaja za srpsku anglistiku i nauku o knjiţevnosti. Zbog toga predlaţemo

Nastavno-nauĉnom veću Filološkog fakulteta da ovu doktorsku disertaciju prihvati, a

kandidatkinji odobri pristup usmenoj odbrani rada.

U Beogradu, 29. aprila 2018. godine

dr Zoran Paunović, red. prof.

dr Aleksandra Jovanović, vanr. prof.

dr Arijana Luburić Cvijanović, docentk
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